DELIBERAZIONE
DELLA
GIUNTA MUNICIPALE
N. 99 del 06-05-2025

COMUNE DI POZZALLO

Provincia di Ragusa

OGGETTO: Delimitazione spazi destinati alla propaganda elettorale in occasione dei
Referendum Popolari abrogativi dell'§ e 9 giugno 2025.

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di maggio, alle ore 11:30, nella Sede Municipale
di Pozzallo, in seguito a regolare convocazione si & riunita la Giunta Municipale, con I’intervento dei
Signori:

- o ’ e i i T Presente/Assente
Ammatuna Roberto Sindaco Presente
Monte Raffaele Vice Sindaco. ' Assente
Giannone Malavita Vincenzo Assessore Presente
Azzarelli Alessandra Assessore Presente
Cannizzaro Sara Assessore Presente
Scolaro Kimberly Assessore Presente

con I’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Bottaro Luigi.

Assume |a presidenza il Sig. Sindaco, Roberto Ammatuna, che invita la Giunta Municipale all’esame
della proposta di deliberazione in oggetto.



LA GIUNTA MUNICIPALE
Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, n.118 del 06.05.2025, sottoposta dal
Responsabile del Settore, Dott. Bottaro Luigi, che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi e riportati i pareri favorevoli, in
ordine alla regolaritd tecnica dal Responsabile del Settore proponente e in ordine alla regolarita
contabile, dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91,
come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000;

Visto il "Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalita
telematica", approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n.220 del 07.11.2023;

Visto il vigente O.R.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Diapprovare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa,
che si allega alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa I’urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella proposta deliberativa.



R

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA
GIUNTA MUNICIPALE
COMUNE POZZALLO N. 118 del 06-05-2025

COMUNE DI POZZALLO

Provincia di Ragusa

OGGETTO: Delimitazione spazi destinati alla propaganda elettorale in occasione dei Referendum
Popolari abrogativi dell'8 ¢ 9 giugno 2025.

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi
deil’art. 1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000,

Parere del Responsabile del Settore in merito alla Regolarita' Tecnica: Favorevole

1 sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall'art. 6, comma 2, e dal{'art. 7 del Cod@ﬁﬂﬁ@n portamento e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiaraione v gdg 0 conlenente dati non pits rispondenti a
veritd, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 2,1?!5’5? /208 :

Pozzallo, li 0 é ' P55 025 \\\%

A3

_b. 4
‘YRt Resronsabile‘d et

Q/-
Pagusa 0.7 Jnn

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla j?’ovlarita' tontabile: Favorevole

1l sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto df interesse, anche potenziale, come

disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Goy ﬂé&b mportamento ¢ di essere a conoscenza delle
sanzioni penali in cui incorre nel caso di diglN e

ace 0 confenente dali ron pit rispondenti a
verita, come previsto dall'art. 76 del DP}F.g ;

Pozzallo, 1i@é/ OS . K?OZ T %}
%

La proposta infra riportata si compone di n. I)— pagine, incluso il presente prospetto, siglate dal
Dirigente.

S s ity
&

Visto

L’assespoge al ramo
La presente proposta a con deliberazione della Giunt@ Municipgl n.ﬂﬂ_ del (1605)-.&?5

11 Segretagfip Comunale




.
-
Fr e

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono pubblicati i Decreti del
Presidente della Repubblica relativi all’indizione dei cinque Referendum Popolari abrogativi
previsti dall’ Art. 75 della Costituzione che hanno fissato la data di svolgimento delle consultazioni
referendarie per i giorni 8 e 9 giugno 2025;

VISTA la Circolare FASC. n. 12/REF/2025/S.E. della Prefettura — Ufficio Territoriale del Governo
di Ragusa del 24.04.2025 — prot. uscita n. 31853, avente per oggetto "Referendum abrogativi ex art.
75 della Costituzione di domenica 8 e lunedi 9 giugno 2025. Adempimenti in materia. di
propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei
referendum”;

VISTO il calendario delle operazioni elettorali;

CHE, nel rispetto della normativa afferente alle operazioni elettorali occorre determinare gli spazi
da destinare alla propaganda elettorale;

CONSIDERATO che la L. 4 aprile 1956, n. 212 (Norme per la disciplina della propaganda), cosi
come modificata ed integrata dalla L. n. 130/75, relativa alla propaganda elettorale, prevede che in
ogni comune la Giunta Municipale, tra il 33° e il 31° giorno precedente quello fissato per le
elezioni, e quindi tra martedi 6 e venerdi 9 maggio 2024, ¢ tenuta ad individuare, delimitare e
ripartire gli spazi per 1’affissione di stampati, giornali murali o altri, di manifesti di propaganda,
distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo
promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta;

CONSIDERATO, che I’art. 1, comma 400, lett. h), della L. 27 dicembre 2013, n. 147, (legge di
stabilita 2014 — contenimento della spesa pubblica), di modifica dell’art. 2 della L. 4 aprile 1956, n.
212, dispone che il numero degli spazi per 1 Comuni con abitanti da 10.001 a 500.000 sia ridotto, sia
nel numero minimo che nel numero massimo alla meta, passando, pertanto, nel caso del Comune di
Pozzallo, da un numero minimo di 10 e un massimo di 20 spazi a un numero minimo di 5 € un
massimo di 10 spazi, all’uopo adibiti;

VISTA la nota a firma del Responsabile del Settore VII Tecnico — Servizio Infrastrutture del
05.05.2025, prot. gen. n. 11502, presente in atti, con la quale viene comunicato il piano degli spazi
ovvero i 5 (cinque) siti, individuati all’interno del centro urbano del Comune di Pozzallo, dove
allocare i tabelloni e/o i riquadri in questione destinati alla propaganda elettorale in occasione dei
Referendum Popolari abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025; '

CONSIDERATO che le decisioni che questa Giunta Municipale intende ora adottare sono quelle di
determinare gli spazi per I’affissione del materiale elettorale da parte di coloro che partecipano
direttamente alla consultazione referendaria anzidetta;

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarita tecnica e alla regolaritd contabile del presente
atto, espressi dai Responsabili di riferimento ai sensi della lettera i) del comma 1, dell’art. 1 della
della L.R. 11 dicembre 1991, n. 48, come modificata dall’art. 12 della L.R. del 23 dicembre 2000, n.
30, e dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTI:

- L'OREL,

- laL.R.n. 48/91 e ss. mm. e ii.;



'

I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;
il D.L.vo n. 267/2000;
PROPONE

I. Dirichiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

. Di determinare, in numero di 5 (cinque} i siti, individuati all’interno del centro urbano del

Comune di Pozzallo, dove allocare i tabelloni e/o 1 riquadri destinati alla propaganda elettorale
in occasione dei Referendum Popolari abrogativi dell’8 ¢ 9 giugno 2025, giusta relazione a
firma del Responsabile del Settore VII Tecnico — Servizio Infrastrutture del 05.05.2025,
prot. gen. n. 11502, presente in atti;

. Di autorizzare il Responsabile del Settore VII Tecnico — Servizio Infrastrutture ad adottare tutti

gli atti amministrativi consequenziali alla presente deliberazione e cid al fine di garantire la

corretta esecuzione delle operazioni elettorali sopra descritte nel rispetto degli artt. 1 ¢ 3 della
legge 212/1956 e ss. mm. e ii.;

. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore VII Tecnico —

Servizio Infrastrutture;

. Di trasmettere, altresi, copia della presente deliberazione all’Ufficio Elettorale Provinciale

presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ragusa,

. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma

2, della L.R. n. 44/91, attesa 'urgenza di provvedere a quanto infra deliberato nell’interesse
dell’Ente.

11 Responsabile el Settore
Doit. Luigi Bpttaro, |




0011502 del 05-05-2025 in interno

n.

Comune di Pozzallo Prot.

‘COMUNE 1 POZZALLO
Provincia di Ragusa,
Piazza Murigipio, 1 - 97016 Pozzalio {(RG

Ceniraling 1932 183% - Fax 09321839220,
sﬁwg&v.mmung.pggaﬂo.rg;ii

SETTORE VLI TECNICO

Servizio Infrastrutture

Al Responsabile del Servizio Elettorale
SEDE

Al signor Segretario Generale
SEDE

Oggetto; Individuazione spazi di propaganda elettorale.

Con riferimento all’6ggetio si {rasmette in copia. PALLEGATO *A” indicante

PPubicazione degli spazi di propaganda elettorale.

‘Settore Tecaico - vidle Aystralia, tel. 0932 1839 infra;quu!mW@WﬁUﬂe'Fﬂllﬁllo'tgiT




Comune di Pozzallo Prot. n. 0011502 del 05-05-2025 in interno

7

o &~ e N

ALLEGATO“&”

COMUNE DI POZZALLO

LIBERO CONSORZIO DI RAGUSA

UBICAZIONE DEI RIQUADRI PER LA PROPAGANDA REFERENDARIA
RELATIVA ALLE CONSULTAZIONI DELL’
8 E 9 GIUGNO 2025

TdkdedkdhdhhkihhkAihhkikihkkhihihk

. Viale Europa (In prossimita attraversamento pedonale

zona 167 Edilizia economica Popolare)

Via Cattaneo angolo via Isole Filippine (cinta di recinzione scuola)

Via E. Giunta (in prossimita dell'lstituto Tecnico Nautico)
Via Ragusa (su muro di cinta presidio ASP n.7)
Via Rapisardi (Angolo Via Cantu)



Letto, approvato e sottoscritto

1l Sindaco

I1 VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Bottaro Luigi

L’ Assessore Anziano

F.to Giannone Malavita Vincenzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente; www.comune.pozzallo.rg.it.

Pozzallo, 1i 06.05.2025

I sottoscritto SEGRETARIO COMUNA\E\ nfonne dichiarazione del Responsabile della
tenuta dell’Albo, attesta che copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio
online de]l Comune di Pozzallo, senza opposizioni e reclami, dal 06.05.2025 al 21.05.2025.

Pozzallo, li

I1 Responsabile Il SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA

%;f‘: utlyerai
(1B divenuta esecutiva il ‘ ail sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R.
44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubbhcazmne

La presente deliberazione:

sdrysi dell’art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

E stata dichiarata immediatamen ‘

Pozzallo, i 06-05-2025 11 VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Bottaro Luigi




